Ad secundum dicendum, quod potestates sæculares, quando inferunt pœnas ad retrahendum à peccato, in hoc sunt Dei ministri, secundum illud Rom. XIIII. 4. *Minister enim Dei est, vindex in iram et qui malum agit*. Et secundum hoc timere potestatem sæculari non pertinet ad timorem mundanum, sed ad timorem servilem, vel initialem.

Ad tertium dicendum, quod hoc est naturale, quod homo refugiat proprii corporis detrimentum, & damna temporalium rerum; sed quod homo propter ista recedat à iustitia, est contra rationem naturalem. Unde Philosophus dicit in III. Ethic. (cap. 1. ante med.) quod quedam sunt, scilicet peccatorum opera, ad quæ nullo timore aliquis debet cogi: quia pejus est huiusmodi peccata committere quam pœnas quascunque pati.

### ARTICULUS IV. 97

*Utrum timor servilis sit bonus.*

III. dist. XXXIV. quæst. 11. art. 2. quæst. 1. corp. & quæst. 2. & Rom. VIII. lect. 3.

**A**D quartum sic proceditur. Videtur quod timor servilis non sit bonus. Quia cuius usus est malus, ipsum quoque malum est. Sed usus timoris servilis est malus: quia, sicut Glossa (ex Lib. Sentent. Prosperi cap. CLXXII.) dicit Rom. VIII. *Qui timore aliquid facit, est bonus sit quod facit, non tamen bene facit*. Ergo timor servilis non est bonus.

2. Præterea. Illud quod ex radice peccati oritur, non est bonum. Sed timor servilis oritur ex radice peccati: quia super illud Job III. *Quare non in vulva mortuus sum?* dicit Gregorius (Lib. IV. Moral. cap. xxv. ante med.) „Cum ex peccato præsens pœna me-

„tuitur, & amissa Dei facies non amatur; „timor ex timore est, non ex humilitate. „Ergo timor servilis est malus.

3. Præterea. Sicut amoti caritatis opponitur amor mercenarius; ita timori casto videtur opponi timor servilis. Sed amor mercenarius semper est malus. Ergo & timor servilis.

Sed contra. Nullum malum est à Spiritu Sancto. Sed timor servilis est à Spiritu Sancto: quia super illud Rom. VIII. *Non accepistis spiritum servitutis &c.* dicit Glossa (ord. August. tract. IX. in epist. Joan. ante med.) „Unus spiritus est qui „facit duos timores, „scilicet servilem, & castum. Ergo timor servilis non est malus.

Respondendo dicendum, quod timor servilis ex parte servilitatis habet quod sit malus: servitus enim libertati opponitur. Unde cum liber sit qui sui causa est, ut dicitur in I. Metaphys. (cap. VI. circa med.) servus est qui non causa sui operatur, sed quasi ab extrinseco motus. Quicumque autem ex amore aliquid facit, quasi ex seipso operatur, quia ex propria inclinatione movetur ad operandum. Et ideo contra rationem servilitatis est quod aliquis ex amore operetur. Sic ergo timor servilis, inquantum servilis est, caritati contrariatur. Si ergo servilitas esset de ratione timoris servilis, opereretur quod timor servilis, simpliciter esse malus; sicut adulterium simpliciter est malum, (a) quia id est quo contrariatur caritati, pertinet ad adulterii speciem.

Sed prædicta servilitas non pertinet ad speciem timoris servilis, sicut nec infirmitas ad speciem fidei informis. Species enim moralis habitus, vel actus ex objecto accipitur. Objectum autem timoris servilis est pœna: cui accidit quod bonum, cui contrariatur pœna, ametur tanquam finis ultimus, & per consequens pœna timeatur tanquam principale malum; (b) quod contingit in non habente caritatem: vel quod ordinetur in Deum sicut in finem; & per consequens pœna non timeatur tanquam principale malum; quod contingit in habente caritatem. Non enim tollitur species habitus per hoc quod eius objectum, vel finis ordinatur ad ulteriorem finem. Et ideo timor servilis secundum suam substantiam bonus est; sed servilitas eius est mala.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum illud Augustini intelligendum est de eo qui facit aliquid timore servili, inquantum est servilis, ut scilicet non amet iustitiam, sed solum pœnam timeat.

M

Ad

(a) Ita codd. Tarrac. & Alean. & editi recentiores passim. Al. quia id ex quo est, contrariatur caritati, & pertinet &c. (b) Ita editi passim cum cod. Alean. aliisque. Codd. Tarrac. quod conveniunt etiam non habenti caritatem. Perperam editi. Rom. quod non contingit &c.

4. & propter hoc etiam spes ponitur virtus; timor autem principaliter respicit malum, cuius fugam importat: unde est aliquid minus virtute theologica.

Ad quartum dicendum, quod, sicut dicitur Eccl. x. 14. *initium superbiæ hominis apostare à Deo*, hoc est nolle subdi Deo: quod opponitur timori filiali, qui Deum reveretur: & sic timor excludit principium superbiæ, propter quod (a) datur contra superbiæ. Nec tamen sequitur quod sit idem cum virtute humilitatis, sed quod sit principium ejus. Dona enim Spiritus Sancti sunt principia virtutum intellectualium, & moralium, ut supra dictum est (1. 2. quæst. lxxviii. art. 3. & 8.) sed virtutes theologice sunt principia donorum ut supra habitum est (1. 2. quæst. lxxviii. art. 4. ad 3.)

Unde patet responsio ad quintum.

#### ARTICULUS X. 103

*Utrum, crescente caritate, diminuatur timor.*

III. dist. xxxiv. quæst. 1. art. 3. quæst. 3. & Psalm. xviii.

**A**D decimum sic proceditur. Videtur quod crescente caritate diminuatur timor. Dicit enim Augustinus super I. Canon Joan. (tract. ix. circ. med.) *Quantum caritas crescit, tantum timor decrevit.*

2. Præterea. Crescente spe diminuitur timor. Sed crescente caritate crescit spes, ut supra habitum est (quæst. xvii. art. 8.) Ergo crescente caritate diminuitur timor.

3. Præterea. Amor importat unionem, timor autem separationem. Sed crescente unione diminuitur separatio. Ergo crescente amore caritatis diminuitur timor.